cesco, et e di la casata di Covi da Soncino, et laltro chiamato

Iacono, che ha mogliere a Soresina, ho havuto adviso, corno il

Magnifico Bartholomeo da Bergamo ha mandato per tutti li suoi

conductori et squadrieri et ha cominciato a dargli dinari per com-

prare cavalli, cioè per le persone de li homeni darme et anchora

per qualche roncino, et, secondo me dicono, dicti homeni darme

hanno inteso a Bressa per più vie, che prestissimo dicto Bar-

tholomeo ha animo di offendere il Stato di Vostra Excellentia et

dicono havere inteso che questa nocte aspettavano risposta da

Venesia de la volunta de la Signoria. Sonno anchora venuti pa-

recchi soldati, che allogiano qui ne forti et ne li altri loghi de

Bressana qui vicini, a schodere suoi pegni che havevono qui, i

quali parlano tutti per una via che la intentionedel prefato Bar-

tholomeo e de rompere guerra a la V. Excellentia. Questa terra

di Soncino, corno per altra mia scrissi heri sera, ha li homeni be-

nissimo disposti verso lo Stato di V. Excellentia, segondo son

informato da Iohanne di Zuchi, podestà di questo loco, et da que-

sti pochi soldati sono qui servitori de la prefata Vostra Ex-

cellentia, et per quanto ho possuto io cognoscere et com-

prendere sino a questa hora, ma e tanto malissimo fornita di

monitione, quanto dice se potesse, che, havendo io hozi, insieme

col podestà, fatto fare la cerca per sapere che arme se trovano
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ne la terra, haverno trovato in tutto quatordici armature fra li

homeni et li soldati, et circa trenta balestre et qualche XXY
schiopetti et pochissime altre arme, salvo ce sono parecchie bom-

bardelle di soldati forestieri: corno credo la V. Excellentia fu in-

formata non ce ne sono ultra XX, et la maggior parte a piedi et

senza arme, ne qui atorno ce ne sono alcuni si non certi quali

se ha riservati Gulielmo da Rossano in Romanengo, che sono

necessarij ala guardia di quello logo, segondo mi ha dicto questa

matina, parlando cum luy, et hogli recomandato quello logo per

parte di V. Excellentia, et parme gli sia benissimo disposto et

aptissimo. Siche bisogna la prefata V. Excellentia prestissimo

facia provisione qua di gente, che almeno sariano necessarij qui

circa 60, overo80 homeni darmi, et 50 balestrieri et SO schiopet-

teri che, accadendo altro trovandosi la terra così sfornita, può pen-

sare V. Excellentia corno se faria, la quale prego quanto più pre-

stissimo se può gli voglia fare provisione, che son certissimo che